
 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 

P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarmaforte.edu.it 
 

 

 

  
 

Pag. 1 di 5 

 

  

Al sito web dell’I.S. www.istitutocomprensivoarmaforte.edu.it 

All’Albo Amministrazione trasparente 

sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 

 

OGGETTO: determina per l’avvio del procedimento finalizzato all’individuazione delle figure di 

supporto al Project Manager - progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 

4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class 

– Ambienti di apprendimento innovativi.  

Titolo progetto: “Altofonte futura” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-20444 

CUP: I44D23000430006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Protocollo 0007388/2023 del 28/08/202311:14:06



 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 

P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarmaforte.edu.it 
 

 

 

  
 

Pag. 2 di 5 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI/107624 del 21/12/2022, 

riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti; 

VISTO il progetto “Altofonte futura”, inoltrato in data 27.02.2023 ai sensi della nota suddetta, la cui 

presentazione è stata approvata dal Collegio Docenti con delibera n. 7 del 27.02.2023 e dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 1 del 27.02.2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 44524 del 17.03.2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

VISTO il D.A. della Regione Siciliana n. 7753/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5;  



 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 

P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarmaforte.edu.it 
 

 

 

  
 

Pag. 3 di 5 

 

 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 09.05.2023 di autorizzazione all’assunzione in bilancio del 

finanziamento di cui in oggetto; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP nell’ambito del progetto in oggetto, prot. n. 5735 del 31.05.2023; 

VISTO il decreto assunzione incarico Project Manager nell’ambito del progetto in oggetto, prot. n. 5758 del 

31.05.2023; 

PRESO ATTO della nota MIM prot. 4302 del 14/01/2023, recante chiarimenti e F.A.Q. ed, in particolare, 

della FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi indiretti; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. n. 165/2001 che, al comma 2, declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

VISTE le note operative MIM prot. n. 107624 del 21.12.2022 che, a pagina 13 ultimo capoverso, declinano 

“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento 

del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento 

di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone”; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, le figure di “supporto tecnico 

operativo specialistico”, “esperto progettista”, “addetto alle attività operative strumentali alla gestione delle 

procedure”, “componenti Gruppo di supporto didattico”, finalizzate alla realizzazione del progetto e al 

raggiungimento dei relativi target e milestone; 

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 



 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 

P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarmaforte.edu.it 
 

 

 

  
 

Pag. 4 di 5 

 

 

RITENUTO pertanto di poter conferire detti incarichi a titolo oneroso; 

VISTO il verbale riunione RSU n. 3 a.s. 2022-23, avente ad oggetto “Quadro economico fondi PNRR”, 

assunto al prot. n. 5811 del 01.06.2023, con il quale sono stati contrattati i compensi da destinare alle figure 

coinvolte nel progetto; 

VISTA la nota di trasmissione del suddetto verbale ai Revisori dei Conti dell’Istituzione scolastica, prot. n. 

5813 del 01.06.2023; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

per svolgere adeguatamente i suindicati incarichi; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Individuazione figure coinvolte nel progetto 

L’avvio del procedimento per l’individuazione delle figure coinvolte nel progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

20444 (titolo progetto: Altofonte futura) a supporto dell’attività svolta dal Project Manager, come indicato 

nell’elenco che segue: 

 

Ruolo 

Supporto tecnico operativo specialistico finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei 

target e milestone progetto 

Addetto alle attività operative strumentali alla gestione delle procedure 

Esperto progettista 

Gruppo di supporto didattico 



 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 

P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarmaforte.edu.it 
 

 

 

  
 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

Art. 2 – Modalità di reclutamento 

Le procedure di individuazione e reclutamento del personale da incaricare per l’esecuzione dei ruoli definiti 

all’articolo precedente, nonché tutti i dettagli relativi alle diverse figure coinvolte nella realizzazione del 

progetto in oggetto, saranno definiti nei futuri singoli avvisi, cui si rimanda.  

 

Art. 3 – Esecuzione provvedimento 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la pronta e regolare 

esecuzione del presente provvedimento. 

 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente scolastico, Prof. Giuseppe Russo, nomina sé stesso quale Responsabile del Procedimento, ai sensi 

degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990. 

 

 

 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Russo 

 


		2023-08-28T11:14:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE RUSSO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




